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 (12) Kundër lejes nga paragrafi (11) i këtij neni, në 
afat prej tetë ditëve nga dita e pranimit të lejes, mund të 
parashtrohet ankesë te Komisioni Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë.  

 (13) Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në 
Procedurë Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies 
së Punës në Shkallë të Dytë vendos për ankesë të 
parashtruar në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të 
ankesës. 

 (14) Ministria e blen librin shkollor të adaptuar nga 
jashtë të harmonizuar me programin e miratuar mësimor të 
adaptuar dhe të përkthyer nga Qendra Ndërkombëtare për 
Programe Mësimore të Kembrixhit (Cambridge 
International Examinations) në pajtim me ligj për sigurim 
të librave shkollorë për nxënësit në arsimin fillor dhe të 
mesëm. 

 (15) Ministri dhe botuesi i vendit, përkatësisht botuesi 
i jashtëm, nëpërmjet përfaqësuesit të autorizuar ligjor në 
Republikën e Maqedonisë, për librin mësimor të lejuar të 
adaptuar nga jashtë të harmonizuar me program të miratuar 
mësimor të adaptuar dhe të përkthyer nga Qendra 
Ndërkombëtare për Programe Mësimore të Kembrixhit 
(Cambridge International Examinations) nënshkruajnë 
marrëveshje në të cilën përcaktohen të drejtat dhe 
detyrimet e ndërsjella."  

 
Neni 5 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për libra shkollorë për arsimin fillor dhe 
të mesëm. 

Neni 6 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________ 

954. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СТЕЧАЈ 

 
      Се прогласува Законот за изменување и дополнување на 
Законот за стечај, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 5 февруари година. 
 
       Бр. 07-724/1                               Претседател 
5 февруари 2014 година         на Република Македонија,                       

     Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

 ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА СТЕЧАЈ 

 
Член 1 

Во  Законот за стечај ( „Службен весник на Репуб-
лика Македонија” број 34/2006, 126/2006, 84/2007, 
47/11 и 79/13), во членот 82 по ставот (5) се додава  нов 
став (6), кој гласи: 

“(6) Доколку стечајниот должник е носител на пра-
во на градба врз основа на договор за соинвеститор-
ство или заедничка градба склучен пред отворањето на 

стечајната постапка, а објектот не е изграден, стечајни-
от управник е должен истиот да го евидентира како 
имот кој влегува во стечајната маса.“ 

 
Член 2 

При спроведување на постапката за утврдување на 
правен статус на имотот на стечајниот должник за кој 
не е утврден правен статус пред отворање на стечајната 
постапка и  негов упис во соодветните јавни книги во 
Агенцијата за катастар на недвижности, како и при 
продажба на правото на градба на неизграден објект 
кој влегува во стечајната маса соодветно се применува-
ат одредбите од Законот за заклучување на стечајните 
постапки отворени согласно со Законот за присилно 
порамнување стечај и ликвидација и Законот за стечај. 

 
Преодни и завршни одредби 

 
Член 3 

Одредбите од членот 2 од овој закон се применува-
ат на стечајните постапки отворени по влегувањето во 
сила на Законот за изменување и дополнување на Зако-
нот за стечај („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 79/13).  

  
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
   PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT  

PËR FALIMENTIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për falimentim ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 34/2006, 126/2006, 
84/2007, 47/11 dhe 79/13), në nenin 82 pas paragrafit (5) 
shtohet paragraf i ri (6), si vijon: 

"(6) Nëse debitori i falimentimit është bartës i të drejtës 
së ndërtimit në bazë të marrëveshjes për bashkinvestim ose 
ndërtimit të përbashkët të lidhur para hapjes së procedurës 
së falimentimit, ndërsa objekti nuk është ndërtuar, drejtori i 
falimentimit është i obliguar që të njëjtin ta evidentojë si 
pronë që hyn në masën e falimentimit.” 

 
Neni 2 

Gjatë zbatimit të procedurës për përcaktim të statusit 
juridik të pronës së debitorit të falimentimit për të cilën 
nuk është përcaktuar status juridik para hapjes së 
procedurës së falimentimit dhe regjistrim të saj në librat 
përkatës publikë në Agjencinë për Kadastër të 
Patundshmërive, si dhe gjatë shitjes së të drejtës së 
ndërtimit të objektit të pandërruar, që hyn në masën e 
falimentimit në mënyrë përkatëse zbatohen dispozitat e 
Ligjit për përmbyllje të procedurave të falimentimit të 
hapura në pajtim me Ligjin për barazim të detyrueshëm 
falimentim dhe likuidim dhe Ligjin për falimentim. 

Dispozita kalimtare dhe të fundit 
 

Neni 3 
Dispozitat e nenit 2 të këtij ligji zbatohen në procedurat 

e falimentimit të hapura pas hyrjes në fuqi të Ligjit për 
ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për falimentim ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 79/13).  

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 


